
 
 

คำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 
ที่   20 / 2568 

เรื่อง   แต่งตั้งคณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมิชอบ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
----------------------------------------------- 

                   ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ จัดให้มี
การตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์
ที่กระทรวงการคลังกำหนด เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน  การคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ 
กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติ การบริหารจัดการความเสี่ยง
สำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๑๘ มีนาคม ๒๕๖2 ข้อ ๓ กำหนดให้หน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ดังกล่าว ประกอบกับคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 
๔ เมษายน ๒๕๖๔ รับทราบมติคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ (คตช) ในการประชุม คตช. ครั้งที่ ๑/๒๕๖๐       
เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๐ ที่เสนอให้รัฐบาลประกาศให้ "ปี ๒๕๖๐ เป็นปีแห่งการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนมุัติ
อนุญาตของทางราชการ ต่อต้านการรับสินบนทุกรูปแบบ" โดยมอบหมายให้สำนักงาน ป.ป.ท. เป็นหน่วยงานหลักในการ
ขับเคลื่อนนโยบายและมาตรการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน ต่อต้านการรับสินบนทุกรูปแบบ นั้น 
 

                    ฉะนั้น  เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหาร
จัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ และมติคณะรัฐมนตรีอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติ สภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า จึงขอแต่งตั้งคณะทำงาน
บริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมิชอบ ดังนี้ 

(๑) นางพรพรหมธนพร ภัทรพรกัญญาภัค  นักพัฒนาชุมชน รักษาราชการแทน ปลัด อบต.  ประธานกรรมการ 
(๒) นายยงยุทธ์  สำราญวงษ์               นักวิชาการพัสดุ รักษาราชการแทน ผอ.กองคลัง/กองช่าง     กรรมการ 
(๓) นางบุญเรียง  ฦาแรง                  ครู รักษาราชการแทน ผอ.กองการศึกษา  กรรมการ 
(4) นายพิศิษฏ์พันธุ์ ดงัโนนทอง              นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ   กรรมการ/เลขานุการ 

 

                    โดยให้คณะทำงานบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมิชอบ ให้มีหน้าที่ตามหลักเกณฑ์กระทรวง 
การคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๒ ข้อ ๕  ดังนี้ 

  ๑. ประเมินความเสี่ยงการทจุริตและประพฤติมชิอบ 
  ๒. จัดทำแผนการบริหารความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมชิอบ 
  ๓. จัดทำรายงานผลตามแผนการบริหารความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมชิอบ 
  ๔. ติดตามประเมินผลและทบทวนแผนการบริหารความเสี่ยงการทุจริตและประพฤตมิชอบ 
      ประจำปี  เพื่อนำผลไปบรหิารจัดการความเสี่ยงในปีถัดไป 
 

          ทั้งนี้  ตั้งแต่ บัดนี้เป็นตน้ไป 
 

   สั่ง  ณ  วันที่  13  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 2568 
  
 
 

     (นายวชัรินทร์   พงศ์ธีระดุลย์)   
นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 

 
 



 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 
เร่ือง นโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยงและแผนการบริหารจัดการ 

ความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมิชอบ  ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
----------------------------------------------------------- 

                      ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๗๙ บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐ 
จัดให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยให้ถือปฏิบัติตามมาตรฐาน
และหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด เพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน  การคลัง
ของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๑ กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติ 
การบริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ เมื่อวันที่ ๑๘ มีนาคม ๒๕๖2 ข้อ ๓ กำหนดให้
หน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ ถือปฏิบัติตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์
ดังกล่าว ประกอบกับคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๔ เมษายน ๒๕๖๔ รับทราบมติคณะกรรมการต่อต้านการทุจริตแห่งชาติ 
(คตช) ในการประชุม คตช. ครั้งที่ ๑/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๑๕ มีนาคม ๒๕๖๐ ที่เสนอให้รัฐบาลประกาศให้ "ปี ๒๕๖๐ 
เป็นปีแห่งการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุมัติอนุญาตของทางราชการ ต่อต้านการรับสินบนทุกรูปแบบ" 
โดยมอบหมายให้สำนักงาน ป.ป.ท. เป็นหน่วยงานหลักในการขับเคลื่อนนโยบายและมาตรการต่อต้านทุจริตคอร์รัปชัน 
ต่อต้านการรับสินบนทุกรูปแบบ  นั้น 

 

                       ฉะนั้น  เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการ
บริหารจัดการความเสี่ยงสำหรับหน่วยงานของรัฐ พ.ศ.๒๕๖๒ และมติคณะรัฐมนตรี องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 
จึงกำหนดนโยบายบริหารความเสี่ยง  ดังนี้ 

                ๑. ส่วนราชการในสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า ทุกสำนัก/กอง ต้องดำเนินการบริหาร
ความเสี่ยงการทุจริตและประพฤติมิชอบ โดยให้การดำเนินการบริหารความเสี่ยงเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติงานปกติ 

    ๒. กำหนดให้มีกระบวนการบริหารความเสี่ยงเป็นมาตรฐานเดียวกันทั้งองค์กร 
            ๓. กำหนดให้มีการบริหารความเสี่ยงทั่วทั้งองค์กรแบบบูรณาการ โดยมีการจัดการและดำเนินการ 

อย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ให้สอดคล้องกับการบรรลุตัวชี้วัด/เป้าหมาย กลยุทธ์ ตามแผนยุทธศาสตร์และแผน
ดำเนินงานประจำปี 

               ๔. กำหนดให้มีการติดตาม ประเมินผล และรายงานผลการบริหารจัดการความเสี่ยงรวมทั้งปี
และทบทวนปรับปรุงอย่างสม่ำเสมอ เพ่ือนำไปบริหารความเสี่ยงในปีถัดไป 

    ๕. กำหนดให้มีการนำเทคโนโลยีมาช่วยในการปฏิบัติงานเพื่อการจัดการที่ดี 
    ๖. กำหนดให้มีการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์บนหน้าเว็บไซต์องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 
 

                      จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 
 

           ประกาศ  ณ  วันที่  13  เดือน  มกราคม  พ.ศ. 2568 
 
 

 
     (นายวชัรินทร์   พงศ์ธีระดุลย์)   

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า 
 



 
 

การประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดการใหห้รอืรบัสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจ 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า   อำเภอเกษตรสมบูรณ ์  จังหวัดชัยภูมิ 
........................................................................ 

 มาตรการป้องกันการทุจริตสามารถจะช่วยลดความเสี ่ยงที ่อาจก่อให้เกิดการทุจริตในองค์กรได้   
ดังนั้น การประเมินความเสี่ยงด้านการทุจริต การออกแบบและการปฏิบัติงานตามมาตรการควบคุมภายใน               
ที่เหมาะสมจะช่วยลดความเสี่ยงด้านการทุจริต ตลอดจนการสร้างจิตสำนึกและค่านิยมในการต่อต้านการทุจริต 
ให้แก่บุคลากรขององค์กรถือเป็นการป้องกันการเกิดการทุจริตในองค์กร ทั้งนี้ การนำเครื่องมือประเมินความเสี่ยง 
มาใช้ในองค์กรจะช่วยให้เป็นหลักประกันในระดับหนึ่งว่า การดำเนินการขององค์กรจะไม่มีการทุจริต  
หรือ        ในกรณีที่พบกับการทุจริตที่ไม่คาดคิดโอกาสที่จะประสบกับปัญหาน้อยกว่าองค์กรอ่ืน หรือหากเกิด
ความเสียหายขึ้นก็จะเป็นความเสียหายที่น้อยกว่าองค์กรที่ไม่มีการนำเครื่องมือประเมินความเสี่ยงมาใช้  
เพราะได้มีการเตรียมการป้องกันล่วงหน้าไว้โดยให้เป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติงานประจำ ซึ่งไม่ใช่การเพ่ิม
ภาระงาน แต่อย่างใด การประเมินความเสี่ยงการทุจริตเป็นเครื่องมือที่ใช้ในการค้นหา  หรือระบุจุดอ่อน 
(Weakness) ของระบบต่าง ๆ ภายในองค์กรที่อาจเป็นช่องให้เกิดการทุจริต และเป็นการมุ่งหาความเป็นไปได้ 
(Potential) ที่จะเกิดการกระทำการทุจริตในอนาคต  
 วัตถุประสงค์หลักของการประเมินความเสี่ยงการทุจริต : เพื่อให้หน่วยงานภาครัฐ มีมาตรการ  ระบบ 
หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการดำเนินงานที่อาจก่อให้เกิดการทุจริต ซึ่งเป็นมาตรการ
ป้องกันการทุจริตเชิงรุกท่ีมีประสิทธิภาพต่อไป 
 

นิยามที่เกี่ยวของกับการบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริต 
ที่มา : คู่มือแนวทางการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (สำนักงาน ป.ป.ท.) 

ศัพทเ์ฉพาะ คำอธิบาย 
ความเสี่ยงการทุจริต 
(Corruption Risk) 

ความเสี่ยง : เหตุการณท์ี่มีความไม่แนน่อนและมีความเป็นไปได้ที่อาจจะเกิดข้ึน 
ทุจริต : การใชอำนาจรัฐในทางที่ผิด : การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าที่      
ที่อาจก่อให้เกิดการทุจริตและประพฤติมิชอบและการรับสินบน หรืออาจการ    
ก่อให้เกิดการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวมของ
หน่วยงานในอนาคต 



นิยามที่เกี่ยวของกับการบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริต 
ที่มา : คู่มือแนวทางการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (สำนักงาน ป.ป.ท.) 

ปัญหา หรือความต้องการ : ของผู้รับบริการ หรือธุรกิจตัวกลาง” หรือ Third 
Party หรือ Customs Broke หรือที่เรียกชื่ออย่างอื่น สำหรับด้านการอนุมัติ 
อนุญาต ให้ถือว่าเป็นความเสี่ยงการทุจริตเนื่องจากความยุ่งยาก(Pain point) 
อุปสรรคของหรือความ ต้องการของผู้ขอรับบริการ ในแต่ละจุดสัมผัสของการให้
บริการเป็นจุดเสี่ยงหรือเป็นสื่อการเรียกร้องผลประโยชน์ที่ไม่สมควร ไม่ว่าจะมี
มูลค่าเท่าใดนำสู่การจ่ายเงินและค่าธรรมเนียมนอกระบบ หรืออาจมีการ       
เอื้อประโยชน์ หรือการตอบแทนบุญคุณในรูปแบบต่าง ๆอาจก่อให้เกิดการ
ขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม 

 

นิยามที่เกี่ยวของกับการบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริต 
ที่มา : คู่มือแนวทางการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (สำนักงาน ป.ป.ท.) 

ศัพทเ์ฉพาะ คำอธิบาย 
สินบน  

(Bribery) 
สินบน Bribery ISO 37001 : ได้ให้ความหมายสินบน หมายถึง การเสนอ    
การสัญญา การให้ การรับ การเรียกร้องผลประโชนที่ไม่สมควร ไม่ว่าจะมีมูลค่า
เท่าใด (ผลประโยชน์นั้นเป็นได้ทั้งในรูปตัวเงินและไม่ใช่ตัวเงิน ทั้งทางตรงและ
ทางอ้อมและไม่ว ่าจะเป็นสถานที ่ใด ๆ ก็ตามโดยเป็นการฝ่าฝืนกฎหมาย            
ที่เกี่ยวข้องเพื่อเป็นการโน้มน้าวหรือตอบแทนเพื่อให้บุคคลกระทำหรือละเว้น   
การกระทำอันเกี่ยวของกับการดำเนินการตามหน้าทีข่องบุคคลนั้น  
(ตามความหมายของ ISO 37001 “offering, promising, giving, accepting 
or soliciting of an undue advantage of any value (which could be 
financial or non-financial), directly or indirectly, and irrespective of 
location(s), in violation of applicable law, as an inducement or 
reward for a person acting or refraining from acting in relation to 
the performance of that person’s duties. ที่มา : Bureau Veritas 
Certification Services The Implementation of ISO 37001 with Gift 
Giving and Receiving) 

ของขวัญ 
(ระเบียบสำนักนายก 

รัฐมนตรี ว่าด้วยการให้
หรอืรับของขวัญของ    

เจ้าหน้าที่ ของรัฐ พ.ศ. 
2565) 

เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่กันเพื่ออัธยาศัยไมตรี ให้เป็นรางวัล 
ให้โดยเสน่หา ให้เพื่อการสงเคราะห์ หรือให้ เป็นสินน้ำใจ และให้หมายความ 
รวมถึงประโยชน์อื่นใด อันอาจคำนวณเป็นเงินได้ เช่น การให้สิทธิพิเศษ ซึ่งมิใช้
เป็นสิทธิที่จัดไว้สำหรับบุคคลทั่วไปในการได้รับการลดราคาทรัพย์สิน หรือการ
ได้ร ับบริการหรือการรับการฝึกอบรม หรือการรับความบันเทิง ตลอดจน        
การออกค่าใช้จ่ายในการเดินทาง หรือท่องเที่ยว ค่าท่ีพัก ค่าอาหาร หรือสิ่งอื่นใด
ในลักษณะเดียว และไม่ว่าจะให้เป็นบัตร ตั๋ว หรือหลักฐานอื่นใด การชำระเงิน
ให้ล่วงหนา้ หรือการคืนเงินหรือสิ่งของให้ในภายหลัง 



การรับทรัพยสิ์น             
หรอืประโยชน์อ่ืนใด          
ตามธรรมจรรยา 

มาตรา 128 พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและ 
ปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2561 ประกอบประกาศคณะกรรมการป้องกัน และ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่องหลักเกณฑ์การรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์
อื ่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าที ่ ของรัฐ พ.ศ. 2543 ข้อ 3 ให้นิยาม          
“การรับทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื ่นใดตามธรรมจรรยา” หมายความว่า         
การรบัทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดจากญาติหรือบุคคลที่ให้กันในโอกาสต่าง  ๆ 
โดยปกติตามขนบธรรมเนียม ประเพณี หรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาท   
ที่ปฏิบัติกัน 

ประเด็นความเสี่ยง      
การทุจริต 

เป็นขั้นตอนในการค้นหาว่ามีร ูปแบบ หรือเหตุการณ์ที ่อาจจะความเสี ่ยง         
การทุจริตในอนาคต 

โอกาส (Likelihood) โอกาสหรือความเป็นไปได้ทีเ่หตุการณอ์าจจะเกิดขึ้นในอนาคต 
ผลกระทบ (Impact) ผลกระทบจากเหตุการณท์ี่อาจจะเกิดขึ้นทั้งท่ีเป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 

นิยามที่เกี่ยวของกับการบริหารจัดการความเสี่ยงการทุจริต 
ที่มา : คู่มือแนวทางการประเมินความเสี่ยงการทุจริต ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ (สำนักงาน ป.ป.ท.) 

ศัพทเ์ฉพาะ คำอธิบาย 
ระดับความรุนแรง     ของ

ความเสี่ยงการทุจริต  
(Risk Score) 

คะแนนรวมที่แสดงให้เห็นถึงระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริต ที่เป็น
ผลจากการประเมินความเสี ่ยงการทุจร ิต จาก 2 ปัจจัย คือ โอกาสเกิด 
(Likelihood) และผลกระทบ (Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเสี่ยง
การทุจริต (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบกระบวนงานหรือโครงการ 

 

ขอบเขตประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจ 

จะแบ่งความเสี่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจหรือการปฏิบัติหน้าที่ 
ประกอบด้วย 4 ประเด็น ดังนี้  

 1. การอนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาต
ของทางราชการ พ.ศ.2558  

 2. การใช้อำนาจทางกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 
 3. การจัดซื้อจัดจ้าง                

  4. การบริหารงานบุคคล  
 

ขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงการทุจริต มี 6 ขั้นตอน ดังนี้  
1) การคัดเลือกกระบวนงาน หรือขั้นตอนการทำงาน 
2) การระบุประเด็นความเสี่ยง 
3) การกำหนดเกณฑการประเมินความเสี่ยง 
4) การประเมินความเสี่ยง 
5) การจดัทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
6) การจัดทำรายงานผลการดำเนินการตามแผนบริหารจัดการความเสี่ยง 
 



ขั้นตอนที่ 1 การคัดเลือกกระบวนงาน หรือขั้นตอนการทำงาน 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า  จะแบ่งความเสี ่ยงที ่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการ
ดำเนินงานตามภารกิจหรือ   การปฏิบัติหน้าที่ ประกอบด้วย 4 ประเด็น ดังนี้  

 1. ความเสี่ยงด้านการอนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการ
พิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ.2558  

 2. ความเสี่ยงด้านการใช้อำนาจทางกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 
 3. ความเสี่ยงด้านการจัดซื้อจัดจ้าง        

         4. ความเสี่ยงด้านการบริหารงานบุคคล 
 

 

 

ขั้นตอนที่ 2 การระบุประเด็นความเสี่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจ 

ตารางระบุความเสี่ยงการทุจริต (know factor และ Unknow factor)  

 
 

เหตุการณ์ความเสี่ยงการทุจริต 
 

ประเภทความเสี่ยงการทุจริต 

Know factor 
(ความเสี่ยงที่เคยเกิด) 

Unknow factor 
(ความเสี่ยงที่ไม่เคยเกิด

) 
1. ความเสี่ยงการทุจริตด้านการอนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญตัิการอำนวยความสะดวกในการพิจารณา 
อนุญาตของทางราชการ พ.ศ.2558 
1.ไม่ให้บริการแก่ประชาชนตามลำดับอันเนื่องมาจากความสัมพั
นธ์ส่วนตัวหรือการให้สิทธิพิเศษแก่คนบางกลุ่มหรือมีการติดสิน
บนเพื่อให้ได้คิวเร็วขึ้น 

  

2.มีการเรียกรับเงินพิเศษจากผู้ขอรับบริการนอกเหนือจากค่า 
ธรรมเนียมปกติเพื่อแลกกับการให้บริการหรือการพิจารณา 
อนุมัติอนุญาต 

  

3.การรับของขวัญ ของฝากจากบุคคลที่มาตดิต่อราชการ   

2. ความเสี่ยงการทุจริตด้านการใช้อำนาจทางกฎหมาย/ การให้บริการตามภารกิจ 

1.ผู้บริหารดำเนินการตามนโยบายของตนเองแทรกแซงการ 
ปฏิบัติงานของเจา้หน้าที่ ซึง่อาจขัดต่อกฎระเบียบที่เก่ียวข้อง 

  

2.บุคลากรของหน่วยงานปฏิบตัติามนโยบายของผู้บริหารโดย 
ไม่มีกฎระเบียบรองรับ 

  

3.บุคลากรของหน่วยงานไม่ให้ความสำคัญกบั การปฏิบตัิงาน 
เอางานส่วนตัวมาทำที่ทำงานขาดความรับผิดชอบต่อการปฏบิัติ
งาน 

 
 
 
 

 



เหตุการณ์ความเสี่ยงการทุจริต 
 

ประเภทความเสี่ยงการทุจริต 

Know factor 
(ความเสี่ยงที่เคยเกิด) 

Unknow factor 
(ความเสี่ยงที่ไม่เคยเกิด

) 

3. ความเสี่ยงการทุจริตด้านการจัดซื้อจัดจ้าง 

1. การบริหารการเงิน งบประมาณ การจัดซื้อจัดจ้าง 
การจัดหาพัสดุไม่เป็นไปตามระเบียบที่เก่ียวข้องหรือไม่เป็นไป 
ตามวัตถุประสงค์ หรือใช้เงินไม่เกิดประโยชน์กับราชการ 

  

4. ความเสี่ยงการทุจริตด้านการบริหารงานบุคคล 
1. การบรรจุแต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง/ เงินเดือน 
และการมอบหมายงานไม่เป็นธรรมเอาแต่พวกพ้องหรือมีการ 
เรียกรับเงินเพื่อให้ได้รับการแต่งตั้งหรือเลื่อนตำแหน่ง 

  

 

 

ขั้นตอนที่ 3 การกำหนดเกณฑการประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจ 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า  กำหนดเกณฑสำหรับใชในการประเมินความเสี่ยงของกระบวนงาน
หรือโครงการที่ทำการประเมิน โดยพิจารณาจาก 2 ปัจจัย คือด้านโอกาส (Likelihood) และด้านผลกระทบ 
(Impact) และการให้คะแนนทั้ง 2 ปัจจัย รายละเอียด ดังนี้ 

1. ด้านโอกาสที่จะเกิด (Likelihood) พิจารณาความเป็นได้ที่จะเกิดเหตุการณ์ความเสี่ยงในชวงเวลาหนึ่ง 
ในรูปของความถ่ีหรือความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณน์ั้น ๆ  

 

 

 

 

 

2. ด้านผลกระทบ (Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความเสี่ยงนั้น           
โดยสามารถแบ่งเป็นผลกระทบที่ไม่ใช่ทางด้านการเงินและผลกระทบทางด้านการเงิน  

2.1 ผลกระทบที่ไม่ใช่ทางด้านการเงิน  
ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 
- เกิดความเสียหายต่อรัฐ เจ้าหน้าที่ ถูกลงโทษชี้มูลความผิดเขาสู่กระบวนการทางยุติธรรม 
- เกิดการฟองรองตอศาล หรือหน่วยงานกำกับดูแล องคกรตรวจสอบทำการตรวจสอบ
ความเสียหายที่เกิดขึ้น 

4 
- ภาพลักษณของหน่วยงานติดลบเรื่องความโปรงใส สื่อมวลชน สื่อสังคมออนไลน์ลงข่าว 
อย่างต่อเนื่อง และสังคมให้ความสนใจ 
- รองเรียนต่อสื่อมวลชนและมีการออกข่าว 

โอกาสเกิดการทุจริต (likelihood) 
5 โอกาสเกิดการกระทำทุจริต 5 ครั้ง / ปี (โอกาสเกิดไดสู้งมาก) 
4 โอกาสเกิดการกระทำทุจริต 4 ครั้ง / ปี (โอกาสเกิดไดสู้ง) 
3 โอกาสเกิดการกระทำทุจริต 3 ครั้ง / ปี (โอกาสเกิดขึ้นบางครั้ง) 
2 โอกาสเกิดการกระทำทุจริต 2 ครั้ง / ปี (โอกาสเกิดขึ้นน้อยมาก) 
1 โอกาสเกิดการกระทำทุจริต 1 ครั้ง / ปี (ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน) 



3 
- หน่วยตรวจสอบของหน่วยงาน หรือหน่วยตรวจสอบจากภายนอกเขาตรวจสอบขอเท็จจริง 
- มีการสงหนังสือร้องเรียนและตั้งคําถามตอการทำงานโดยไม่ได้รับคําตอบที่ชัดเจน 

2 
- ปรากฏขาวลือที่อาจพาดพิงคนภายในหน่วยงาน มีคนรองเรียน แจงเบาะแส 
- เริ่มมีความกังวลและสอบถามข้อมูล  

1 - แทบจะไม่มี 

2.2 ผลกระทบทางด้านการเงิน   
ระดับ ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 ความเสียหายตั้งแต่ 1,000,000 บาท ขึ้นไป 
4 ความเสียหายตั้งแต่ 500,000 บาท ถึง 1,000,000 บาท 
3 ความเสียหายตั้งแต่ 250,000 บาท ถึง 500,000 บาท 
2 ความเสียหายตั้งแต่ 100,000 บาท ถึง 250,000 บาท 
1 ความเสียหายตั้งแต่ 100,000 บาท หรือน้อยกว่า 

ตารางการประเมินระดับค่าความเสี่ยง  

เหตุการณ์ความเสี่ยง 
ระดับโอกาส        

ที่จะเกิดการทุจริต 
ระดับความรนุแรง 

ของผลกระทบ 
ค่าความเสี่ยง 

(โอกาสเกิด x ผลกระทบ) 
1. ความเสี่ยงด้านการอนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาต 
ของทางราชการ พ.ศ.2558 

1. ไม่ให้บริการแก่ประชาชนตามลำดับ
อันเนื ่องมาจาก ความสัมพันธ์ส่วนตัว 
หรือการให้สิทธิพิเศษแก่คนบางกลุ่ม 
หรือมีการติดสินบนเพื่อให้ได้คิวเร็วขึ้น 

 

3 

 

3 

 

9 

2. มีการเรียกรับเงินพิเศษจากผู้ขอรับ
บริการ นอกเหนือจากค่าธรรมเนียมปกติ 
เพ ื ่อแลกก ับการให ้บร ิการหร ือการ
พิจารณาอนุมัต ิอนุญาต 

 

2 

 

3 

 

6 

3. การรับของขวัญของฝากจากบุคคล
ที่มาติดต่อราชการ 

4 2 8 

2. ความเสี่ยงด้านการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ  

1. ผู้บริหารดำเนินการตามนโยบายของ
ตนเอง แทรกแซงการปฏิบัต ิงานของ
เจ้าหน้าที ่ ซึ ่งอาจขัดต่อกฎระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

 

2 

 

2 

 

4 

2. บุคลากรของหน่วยงานปฏิบัติตาม
นโยบาย  ของผ ู ้บร ิหารโดยไม ่ม ีกฎ 
ระเบียบรองรับ 

3 2 6 

3. บุคลากรของหน่วยงานไม่ให้ความ สำคัญ
กับการปฏิบัติงาน เอางานส่วนตัวมาทำที่
ทำงานขาดความรับผิดชอบต่อการปฏิบัติงาน 

 

4 

 

2 

 

8 



เหตุการณ์ความเสี่ยง 
ระดับโอกาส        

ที่จะเกิดการทุจริต 
ระดับความรนุแรง 

ของผลกระทบ 
ค่าความเสี่ยง 

(โอกาสเกิด x ผลกระทบ) 
3. ความเสี่ยงด้านการจัดซื้อจัดจ้าง 

1. การบริหารการเงิน งบประมาณ การ
จัดซื้อจัดจ้าง การจัดหาพัสดุไม่เป็นไป
ตามระเบียบที่เกี ่ยวข้อง หรือไม่เป็นไป
ตามวัตถุประสงค์ หรือใช ้เง ินไม ่ เกิด
ประโยชน์กับราชการ 

 

2 

 

3 

 

6 

4. ความเสี่ยงด้านการบริหารงานบุคคล 

1. การบรรจุแต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อน
ตำแหน่ง/เงินเดือน และการมอบหมาย
งานไม่เป็นธรรม เอาแต่พวกพ้อง หรือมี 
การเรียกรับเงินเพื่อให้ได้รับการแต่งตั้ง 
หรือเลื่อนตำแหน่ง 

 

2 

 

2 

 

4 

 

 

 

 

ขั้นตอนที่ 4 การประเมินความเสี่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจ 

การวัดระดับความรุนแรงของความเสี่ยง  

การวัดระดับความรุนแรงของความเสี่ยงการทุจริตเป็นการวิเคราะห์เพื่อแสดงสถานะความเสี่ยงของ
แต่ละเหตุการณ์ความเสี่ยง โดยแบ่งออกเป็น 

สถานะสีเขียว : เป็นความเสี่ยงระดับต่ำ      
 สถานะสีเหลือง : เป็นความเสี่ยงระดับปานกลาง และสามารถใช้ความรอบคอบระมัดระวังในระหว่าง
ปฏิบัติงานตามปกติการควบคุมดูแล       
 สถานะสีส้ม : เป็นกระบวนการความเสี่ยงระดับสูง เป็นกระบวนงานที่มีผู ้มาเกี่ยวข้องหลายคน                 
หลายหน่วยงานภายในองค์กร มีหลายขั้นตอนจนยากต่อการควบคุมหรือไม่มีอำนาจควบคุมข้ามหน่วยงาน   
ตามหน้าที่ปกต ิ  

สถานะสีแดง : เป็นความเสี่ยงระดับสูงมาก เป็นกระบวนงานที่เกี่ยวข้องกับบุคคลภายนอก คนที่      

ไม่รู้จัก ไม่สามารถตรวจสอบได้ชัดเจน ไม่สามารถกำกับติดตามได้อย่างใกล้ชิดหรือสม่ำเสมอ 

เกณฑการวัดระดับความรุนแรงของความเสี่ยง 

(ระดับความเสี่ยง = โอกาสเกิดการทุจริต x ระดับความรุนแรงของผลกระทบ) 

ระดับ ระดับความเสี่ยง ช่วงคะแนน 
4 ความเสี่ยงระดับสูงมาก (Extreme Risk : E) 15 – 25 
3 ความเสี่ยงระดับสูง (High Risk : H) 9 – 14 
2 ความเสี่ยงระดับปานกลาง (Moderate Risk : M) 4 – 8 
1 ความเสี่ยงระดับต่ำ (Low Risk : L) 1 – 3 

 



ตารางการประเมินระดับความเสี่ยง  

เหตุการณ์ความเสี่ยง 
ระดับความเสี่ยง 

ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 
1. ความเสี่ยงด้านการอนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาต 
ของทางราชการ พ.ศ.2558 
1. ไม่ให้บริการแก่ประชาชนตามลำดับอัน เนื่องมาจาก
ความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการให้สิทธิพิเศษแก่คนบางกลุ่ม 
หรือม ีการติดสินบนเพ่ือให้ได้คิวเร็วขึ้น 
 

    

2.  ม ีการ เร ี ยกร ับ เ ง ินพ ิ เศษจากผ ู ้ ขอร ับบร ิ การ 
นอกเหนือจากค่าธรรมเน ียมปกติ เพื ่อแลกกับการ
ให้บริการ หรือการพิจารณา อนุมัติอนุญาต 

    

3. การรับของขวัญ ของฝากจากบุคคลที่มาติดต่อราชการ   
 

  

2. ความเสี่ยงด้านการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 

1. ผู้บริหารดำเนินการตามนโยบายของตนเอง แทรกแซง
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ซึ่งอาจขัดต่อกฎระเบียบที่
เกี่ยวข้อง 

    

2. บุคลากรของหน่วยงานปฏ ิบ ัต ิตามนโยบายของ
ผู้บริหาร โดยไม่มีกฎระเบียบรองรับ 

    

3. บุคลากรของหน่วยงานไม่ให้ความสำคัญกับการ
ปฏิบัต ิงาน เอางานส่วนตัวมาทำที ่ทำงานขาดความ
รับผิดชอบต่อการปฏิบัติงาน 

    

3. ความเสี่ยงด้านการจัดซื้อจัดจ้าง 
1. การบริหารการเงิน งบประมาณ การจัดซื้อ จัดจ้าง การ
จัดหาพัสดุไม่เป็นไปตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง หรือไม่เป็นไป
ตามวัตถุประสงค์ หรือใช้เงินไม่เกิดประโยชน์กับราชการ 
 

    

4. ความเสี่ยงด้านการบริหารงานบุคคล 

1. การบรรจุแต่งตั ้ง โยกย้าย โอน เลื ่อนตำแหน่ง/
เงินเดือน และการมอบหมายงานไม่เป็นธรรม เอาแต่พวก
พ้อง หรือมีการเรียกรับเงินเพื่อให้ได้รับการแต่งตั้งหรือ
เลื่อนตำแหน่ง 
 

    

 
 

ขั้นตอนที่ 5 การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงาน       
ตามภารกิจ 
 การประเมินความเสี ่ยงที่อาจเกิดการให้หรือรับสินบนจากการดำเนินงานตามภารกิจ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. 2568  ของ องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านเป้า  อำเภอเกษตรสมบูรณ ์ จังหวัดชัยภูมิ 



เหตุการณ์ความเสี่ยง 
ระดับ 

ความเสี่ยง 
วิธีการในการบริหารจัดการความเสี่ยง 

1. ความเสี่ยงด้านการอนุมัติ อนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาต 
ของทางราชการ พ.ศ.2558 
1. ไม่ให้บริการแก่ประชาชนตามลำดับอัน
เนื่องมาจาก ความสัมพันธส์่วนตัว หรือการให้สิทธิ
พิเศษแก่คนบางกลุ่ม หรือมีการติดสินบนเพื่อให้ได้คิว
เร็วขึ้น 

 
สูง 

1.โครงการเสร ิมสร ้างว ัฒนธรรมการ
ให้บริการ อย่างเท่าเทียมกัน  
2.โครงการพัฒนาคุณภาพการให้บริการ
ประชาชน ตามหลักธรรมาภิบาล 

2. มีการเรียกรับเงินพิเศษจากผู้ขอรับบริการ 
นอกเหนือจากค่าธรรมเนียมปกติ เพื่อแลกกับการ
ให้บริการ หรือการพิจารณาอนมุัติอนุญาต 

 
ปานกลาง 

1.มาตรการจัดให้มีระบบและชอ่งทางการ
รับ เรื่องร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตของ
หน่วยงาน 

3. การรับของขวัญ ของฝากจากบุคคลที่มาติดต่อ
ราชการ 
 

ปานกลาง 1. มาตรการ NO Gift Polic 

2. ความเสี่ยงด้านการใช้อำนาจตามกฎหมาย/การให้บริการตามภารกิจ 
1. ผู ้บร ิหารดำเนินการตามนโยบายของตนเอง
แทรกแซง การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ ซึ่งอาจขัดต่อ
กฎระเบียบที่ เก่ียวข้อง 

 
ปานกลาง 

1. มาตรการแสดงเจตนารมณ์ในการนำ
หลัก คุณธรรมมาใช้ในการบริหารงานของ
ผู้บริหาร ด้วยการจัดทำแผนปฏบิัติการ
ป้องกันการทุจริตเพื่อยกระดับคณุธรรม
และความโปร่งใส 

2. บุคลากรของหน่วยงานปฏิบัติตามนโยบายของ
ผู้บริหาร โดยไม่มีกฎระเบียบรองรับ 

 
ปานกลาง 

1. โครงการพัฒนาความรู้ด้านกฎหมาย
และ ระเบียบที่เก่ียวข้องกับการปฏิบัติงาน
สำหรับ บุคลากรของหน่วยงาน ผู้บริหาร
และสมาชิก สภาท้องถิ่น 

3. บุคลากรของหน่วยงานไม่ให้ความสำคัญกับการ
ปฏิบัติงานเอางานส่วนตัวมาทำที่ทำงานขาดความ
รับผิดชอบต่อการปฏิบัติงาน 

 
ปานกลาง 

1. มาตรการส่งเสริมการปฏิบัตงิานตาม
ประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

3. ความเสี่ยงด้านการจัดซื้อจัดจ้าง 
1. การบริหารการเงินงบประมาณ การจัดซื้อจัดจ้าง    
การจัดหาพัสดุ ไม่เป็นไปตามระเบียบที ่เกี ่ยวข้อง 
หรือไม่ เป็นไปตามวัตถุประสงค์ หรือใช้เงินไม่เกิด
ประโยชน์กับ ราชการ 

 
ปานกลาง 

1. มาตรการควบคุมการเบิกจ่ายเงินตาม 
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี  
2. มาตรการป้องกันการใช้จ่าย
งบประมาณทีไ่ม่สมควรผิดวตัถุประสงคไ์ม่
มีประสิทธิภาพ 

4. ความเสี่ยงด้านการบริหารงานบุคคล 
1. การบรรจุแต่งตั้ง โยกย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง / 
เงินเดือน และการมอบหมายงานไม่เป็นธรรม เอาแต่
พวกพ้อง หรือมีการเรียกรับเงินเพื ่อให้ได้รับการ
แต่งตั้ง หรือเลื่อนตำแหน่ง 

 
ปานกลาง 

1. กิจกรรมสร้างความโปร ่งใสในการ
พิจารณา เลื่อนขั้นเงินเดือน  
2. มาตรการสร้างความโปร่งใส ในการ
บริหาร งานบุคคล 

 

 

 

 

  


